
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 18663
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’
SETTORE 01 - RICETTIVITA’ ALBERGHIERA ED EXTRA-ALBERGHIERA

____________________________________________________________________________

Assunto il 15/11/2022

Numero Registro Dipartimento 684

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14627 DEL 21/11/2022

Oggetto: POR Calabria FESR FSE 2014-2020. Avviso pubblico azione 3.3.4 "Sostegno alla
competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche" approvato con DDG n. 9833 del 7/9/2017.
Disimpegni per economie di spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 18663
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

 la D.G.R: n. 159 del 20/04/2022 avente per oggetto: “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione
delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regione 07/11/2021, n. 9”;

 la DGR n. 163 del 30.04.2022 "Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa
della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta
regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3";

 il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 188 del 08 novembre 2021, con il quale è stato
conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Turismo, Marketing
Territoriale e Mobilità alla Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio”;

 il D.D.G. n. 4806 del 03/05/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente di Settore
reggente del Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità”- Settore 1 Ricettività
alberghiera ed extra-alberghiera all’Ing. Giuseppe Pavone;

 il D.D.G. n. 7818 del 13/07/2022 con il quale è stato conferito, alla Dott.ssa Adriana Palermo,
l’incarico di Posizione Organizzativa n. 34 di Responsabile di Azione POR FESR /FSE 2014-2020.

VISTI:

 il D. Lgs n.23 giugno 2011, n. 118 contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria” il
Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;

 la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2022  /2024” e la
Legge Regionale n. 37 ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli
anni 2022 /2024”;

 la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.
118);

 la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2022- 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la Deliberazione n. 402 del 24/08/2022 recante Variazione di Bilancio di previsione al documento
tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2022-2024.

VISTI:

 Il Regolamento (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n.
1080/2006;

 Il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo



Cod. Proposta 18663
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 L’Accordo di Partenariato (AdP Italia), quale strumento per stabilire la strategia (risultati attesi,
priorità, metodi di intervento) di impiego dei fondi comunitari per il periodo di programmazione
2014/2020, adottato con Decisione di esecuzione dalla Commissione in data 29.12.2014;

 La Deliberazione di Giunta Regionale n. 303 dell’11/08/2015 con la quale è stato approvato il
Programma Operativo Regionale Calabria FESR – FSE 2014/2020.

VISTI:

 l’Azione 3.3.4 del POR Calabria FESR – FSE 2014/2020: “Sostegno alla competitività delle imprese
nelle destinazioni turistiche attraverso interventi di qualificazione dell'offerta e innovazione di
prodotto/servizio, strategica ed organizzativa”;

 l’Avviso pubblico “Sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche attraverso
interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica ed
organizzativa” a valere sull’Azione 3.3.4 del POR Calabria FESR FSE 2014/220 ed i relativi allegati,
approvato con Decreto Dirigenziale n. 9833 del 7 settembre 2017 e pubblicato sul BURC n. 87 del
14 settembre 2017;

 il Decreto n. 12991 del 12/11/2018, con cui sono state approvate le graduatorie definitive per
ciascuno dei due ambiti prioritari previsti dall’Avviso Pubblico Sostegno alla competitività delle
imprese nelle destinazioni turistiche approvato con DDG 9833 del 7/09/2017, e con cui si è
provveduto alla concessione provvisoria degli aiuti a favore di 91 delle imprese la cui domanda è
risultata positivamente collocata nella graduatoria finale,nonché all’impegno di spesa delle risorse
necessarie.

DATO ATTO che, con il predetto decreto n. 12991 del 12/11/2018, si è provveduto a impegnare la spesa
per un totale di euro 16.794.552,02 per come di seguito dettagliato:

1. impegno n. 8627/2018, per l’importo di euro 5.750.593,17sul capitolo di spesa U9070200403
(Fondi UE);

2. impegno n. 8632/2018, per l’importo di euro 1.916.864,39sul capitolo di spesa U9070200403
(Fondi di Stato);

3. impegno n. 8630/2018, per l’importo di euro 4.099.635,30 sul capitolo di spesa U9070200403
(Fondi UE);

4. impegno n. 8633/2018, per l’importo di euro 1.366.545,10 sul capitolo di spesa U9070200403
(Fondi di Stato);

5. impegno n. 887/2019, per l’importo di euro 2.745.685,54 sul capitolo di spesa U9070200403 (Fondi
UE);

6. impegno n. 888/2019, per l’importo di euro 915.228,52 sul capitolo di spesa U9070200403 (Fondi
Stato).

VISTI:

 il decreto dirigenziale n. 11337 del 13 ottobre 2017, con il quale sono stati approvati il Piano delle
Attività proposto da Fincalabra S.p.a e lo schema di convenzione da stipulare con la predetta
Società in house per la gestione del predetto Avviso Pubblico;

 la Convenzione stipulata tra Regione Calabria e Fincalabra S.p.a. in data 24/10/2017 con il numero
di repertorio 1672,con la quale è stata affidata alla predetta Società in house l’attività di gestione
dell’Avviso pubblico “Sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche



Cod. Proposta 18663
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

attraverso interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica ed
organizzativa” approvato con Decreto Dirigenziale n. 9833 del 7 settembre 2017;

 i trasferimenti al soggetto gestore Fincalabra s.p.a. effettuati, per un totale di euro 12.667.457,56
effettuati con i seguenti provvedimenti:

1. decreto dirigenziale n. 13937 del 29/11/2018, per come successivamente rettificato con decreto
dirigenziale n. 14169 del 3/12/2018, per l’importo di euro 4.983.847,41 (di cui € 3.737.885,56 a
valere sulla quota UE ed € 1.245.961,85 a valere sulla quota Stato);

2. decreto dirigenziale n. 12715 del 16/10/2019, per l’importo di euro 2.683.610,15 (di cui €
2.012.707,61 a valere sulla quota UE ed € 670.902,54 a valere sulla quota Stato);

3. decreto dirigenziale n. 1053 del 03/02/2021, per l’importo di euro5.000.000,00 (di cui €
2.745.685,54a valere sulla quota UE ed € 915.228,52a valere sulla quota Stato, di cui € 1.004.314,45
a valere sulla quota UE ed € 334.771,49 a valere sulla quota di Stato).

DATO ATTO che ad oggi sul capitolo di spesa U9070200403risultano le seguenti scritture contabili
discendenti dagli impegni di spesa sopra menzionati, per un importo complessivo di euro 4.127.094,46:

1. impegno n. 4924/2022, per l’importo di euro 2.000.000,00;
2. impegno n. 4925/2022, per l’importo di euro 1.031.773,61;
3. impegno n. 5621/2020, per l’importo di euro 1.095.320,85.

CONSIDERATO:

 che nel corso dell’anno 2022 sono state disposte 13 revoche/decadenze delle concessioni e sono
stati avviati 5 provvedimenti di revoca;

 che, anche per effetto delle revoche di cui sopra, le risorse già trasferite al soggetto gestore
Fincalabra s.p.a. risultano sufficienti a garantire l’erogazione a saldo dei contributi concessi.

VISTI gli articoli 53 e56 del D. Lgs. 118/2011.

RITENUTO pertanto di dover provvedere:

 al disimpegno della somma di euro 2.000.000,00sull’impegno n. 4924/2022sul capitolo di spesa
U9070200403del bilancio regionale 2022, conformemente alla scheda di variazione, allegata al
presente provvedimento;

 alla corrispondente riduzione dell’accertamento 2247/2022, di pari importo (euro 2.000.000,00),
come da scheda allegata al presente provvedimento;

 al disimpegno della somma di euro 1.031.773,61 sull’impegno n. 4925/2022sul capitolo di spesa
U9070200403del bilancio regionale 2022, conformemente alla scheda di variazione, allegata al
presente provvedimento;

 alla corrispondente riduzione dell’accertamento 2248/2022, di pari importo (euro1.031.773,61),
come da scheda allegata al presente provvedimento.



Cod. Proposta 18663
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ATTESTATO:

 sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e
correttezza del presente atto;

 che, in particolare, il presente provvedimento è conforme all'art. 56 del D. Lgs. 118/2011;
 che non sussistono cause di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi della normativa e del

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza vigenti.

DECRETA

- Di autorizzare la Ragioneria Generale:

 al disimpegno della somma di euro 2.000.000,00sull’impegno n. 4924/2022 sul capitolo di spesa
U9070200403del bilancio regionale 2022, conformemente alla scheda di variazione, allegata al
presente provvedimento;

 alla corrispondente riduzione dell’accertamento 2247/2022, di pari importo (euro 2.000.000,00),
come da scheda allegata al presente provvedimento;

 al disimpegno della somma di euro 1.031.773,61 sull’impegno n. 4925/2022sul capitolo di spesa
U9070200403del bilancio regionale 2022, conformemente alla scheda di variazione, allegata al
presente provvedimento;

 alla corrispondente riduzione dell’accertamento 2248/2022, di pari importo (euro 1.031.773,61),
come da scheda allegata al presente provvedimento.

-Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel
rispetto del Regolamento UE 2016/67.

-Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d. lgs. 14 marzo 2013 n. 33
e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Adriana Palermo

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
GIUSEPPE PAVONE

(con firma digitale)


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5

